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KAPITULLI I: HYRJA DHE BAZA LIGJORE

1.1 Autoriteti kompetent dhe vendimi administrativ
Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor (MMPH) duke u bazuar në kompetencat e saj të përcaktuara me legjislacionin në fuqi për mbrojtjen e mjedisit dhe parandalimin e ndotjes, shqyrton aplikacionin e operatorit "SHARRCEM" SH.P.K. me seli në Han të Elezit. Pas vlerësimit të dokumentacionit teknik të dorëzuar, vizitës monitoruese në terren (20.05.2026) nga anëtarët e Komisionit për Leje Mjedisore të Integruar dhe shqyrtimit të opinionit publik, MMPH publikon këtë draft për konsultim me publikun për ndryshimin e kushteve të Lejes Mjedisore të Integruar ekzistuese.

Ky dokument shërben si Leje Mjedisore e Integruar e Ndryshuar (Nr. xx), e cila përditëson pjesërisht kushtet e përcaktuara në Lejen Mjedisore të Integruar (LMI) Nr: 23/7544/712/ZSP/24, Datë: 14.10.2024. Ky ndryshim autorizon operatorin të integrojë një linjë të re teknologjike për  djegien e gomave të përdorura të copëtuara, duke modifikuar profilin e lëndëve djegëse alternative të lejuara për fabrikën e çimentos. 
1.2 Historiku i aplikimeve

Operatori "SHARRCEM" SH.P.K. është i pajisur me vazhdimin e Lejes Mjedisore të Integruar (LMI) Nr: 23/7544/712/ZSP/24, Datë: 14.10.2024 
Operatori ka dorëzuar një aplikacion të ri për ndryshim në impiant (regjistruar pranë Departamentit të Mjedisit me numër protokolli DMMU 1429/26). Ky aplikacion pasqyron një ndryshim strategjik dhe investiv të kompanisë:

· Fokusimi në gomat e përdorura të copëtuara (Kodi 16 01 03): Operatori ka realizuar një investim të ri kapital prej 1.1 milion Euro për ndërtimin e një linje moderne, plotësisht të automatizuar dhe të mbyllur, të dedikuar vetëm për dozimin dhe djegien e gomave të copëtuara.

Kjo Draft Leje pasqyron operimin me gomat e copëtuara si lëndë djegëse alternative.
1.3 Baza Ligjore

Kjo leje bazohet tërësisht në kornizën ligjore mjedisore të Republikës së Kosovës, e cila është harmonizuar në shkallë të lartë me direktivat e Bashkimit Evropian:

· Ligji Nr. 03/L-025 për Mbrojtjen e Mjedisit: Nenit 30 dhe 31, të cilët rregullojnë kushtet e përgjithshme për lëshimin e lejeve mjedisore dhe detyrimet e operatorëve për parandalimin e ndotjes në burim.

· Ligji Nr. 08/L-145 për Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar të Ndotjes (LMI): Ky ligj përbën shtyllën kryesore të këtij autorizimi. Ai transpozon Direktivën Evropiane 2010/75/EU për Emisionet Industriale (IED). Nenet 4, 5, 6, 8, 16, 17, 18, 19, 20, 22 dhe 24 të këtij ligji përcaktojnë procedurat e rishikimit të lejeve, detyrimet mjedisore të operatorit, kriteret për aplikimin e Teknikave Më të Mira në Dispozicion (TMD/BAT) dhe kërkesat e rrepta për vetëmonitorim të emisioneve.

· Udhëzimi Administrativ (MMPHI) Nr. 07/2021 mbi rregullat dhe normat e shkarkimeve në ajër nga burimet e palëvizshme të ndotjes.

· Udhëzimi Administrativ (MMPHI) Nr. 02/2022 për kushtet, mënyrat, parametrat dhe vlerat kufizuese të shkarkimit të ujërave të ndotura në rrjetin e kanalizimit publik dhe në trupin ujor.

· Ligji Nr. 04/L-060 për Mbeturina dhe amendamentet e tij në Ligjin Nr. 08/L-071, të cilët rregullojnë transportin, magazinimin, riciklimin dhe rikuperimin e mbeturinave jo të rrezikshme.

· Udhëzimi Administrativ Nr. 23/2012 për Menaxhimin e Gomave Jashtë Përdorimit.

· Dokumenti Referent Evropian BREF (Reference Document on Best Available Techniques in the Cement, Lime and Magnesium Oxide Manufacturing Industries): Ky dokument shërben si baza kryesore teknike për përcaktimin e vlerave kufitare të emisioneve dhe standardeve mjedisore që operatori duhet t'i përmbushë gjatë bashkë-procesimit të gomave.

1.4 Përshkrimi i Lokacionit dhe i Zonës Industriale Rrethuese

Impianti industrial i fabrikës "SHARRCEM" SH.P.K. ndodhet në territorin e komunës së Hanit të Elezit, në rrugën "Adem Jashari", p.n., në zonën kadastrale Hani i Elezit (parcelat kadastrale nr. 00320-14 dhe 00320-8). Lokacioni ka një rëndësi të lartë strategjike industriale dhe gjeografike për Republikën e Kosovës:

· Pozita Gjeografike: Ndodhet në skajin jugor të Kosovës, vetëm 200 metra larg pikës kryesore kufitare me Maqedoninë e Veriut. Kjo pozitë favorizon transportin dhe operacionet logjistike të lëndëve të para dhe produkteve.

· Relievi dhe Hidrografia: Fabrika është e vendosur në një zonë luginore përgjatë shtratit të lumit Lepenc. Relievi rrethues karakterizohet nga kodra dhe male, ndërsa kompleksi kufizohet me vendbanimet e Seçishtës, Rezhancës dhe Pustenikut.

· Kufizimet kufitare:

· Në Veri dhe Veri-Perëndim: Kufizohet drejtpërdrejt me zonën kryesore urbane të qytetit të Hanit të Elezit (objektet e banimit privat dhe administratës lokale).

· Në Lindje: Kufizohet me rrugën magjistrale Prishtinë-Shkup dhe minierën masive të mergelit (lënda e parë kryesore), e cila shtrihet drejt fshatit Dimcë.

· Në Jug: Ndodhet rreth 200 metra larg Terminalit Doganor dhe ish-fabrikës së asbest-çimentos "Salonit".

· Në Perëndim: Kufizohet nga lumi Lepenc dhe linja hekurudhore Fushë Kosovë-Shkup.

· Zonat e Mbrojtura: Nuk ka zona të veçanta të mbrojtura natyrore në afërsi të drejtpërdrejtë. Zona më e afërt mjedisore e mbrojtur është Parku Kombëtar i Malit Sharr, i cili ndodhet në një distancë prej mbi 30 km dhe nuk pëson asnjë ndikim nga operimi i fabrikës.
1.5 Dokumentacioni i shqyrtuar administrativ dhe teknik mjedisor
Për lëshimin e kësaj Leje Mjedisore të Integruar të Ndryshuar, Autoriteti Kompetent (MMPHI) ka shqyrtuar dhe verifikuar dokumentacionin e detajuar administrativ, teknik dhe ligjor të bashkëngjitur aplikacionit të operatorit "SHARRCEM" SH.P.K. të datës 27.03.2026, si në vijim:

1. Raporti i Fabrikës për prodhimin e çimentos "SharrCem" Sh.P.K. (Aktiviteti i shtuar): Raporti teknik mjedisor për "Ndryshim në impiant: shfrytëzimi i Lëndëve Djegëse Alternative (LDA) nga gomat e përdorura të copëtuara, kodi 16 01 03, mbeturina jo të rrezikshme", është dorëzuar me nr. protokolli 1429/26).

2. Certifikata e Regjistrimit të Biznesit (ARBK): Me Numër Unik Identifikues të Biznesit (NUI) 810805830, e regjistruar fillimisht me datë 12.11.2010.

3. Informata mbi Biznesin: Pasqyra e përditësuar ARBK mbi statusin juridik të Shoqërisë me Përgjegjësi të Kufizuara (Sh.p.k.) në emër të operatorit "SHARRCEM" Sh.p.k. (pjesë e korporatës ndërkombëtare "TITAN Group Company").

4. Pëlqimi Mjedisor për LDA: I lëshuar nga MMPHI me numër protokolli Nr. 22/2372/1-ZSP/65/22, i datës 20.07.2022.

5. Pëlqimi Komunal për LDA: Pëlqimi urbanistik/mjedisor i lëshuar nga Drejtoria për Urbanizëm e Komunës së Hanit të Elezit, me numër protokolli Nr. 06/2520, i datës 04.05.2022.

6. Leja Ujore për Shfrytëzim të Ujit: E lëshuar nga MMPHI (Autoriteti i Pellgjeve Lumore) për puset nëntokësore të fabrikës, me numër Nr. 2364-3/11-ZSP-234, 504-3, e datës 06.10.2023.

7. Leja Ujore për Shkarkim të Ujërave: E lëshuar nga MMPHI për trajtimin dhe shkarkimin e ujërave në recipientin natyror (lumin Lepenc), me numër Nr. 5477/20-ZSP-2021, e datës 04.02.2021.

8. Dëshmi e ndryshimit të numrit të parcelës: Çertifikatat e pronësisë dhe kopjet e planit të lëshuara nga Drejtoria për Kadastër e Komunës së Hanit të Elezit për parcelat kadastrale P-73317036-00320-14 dhe P-73317036-00320-8 (të ndryshuara për shkak të shpronësimit të autostradës "Arbër Xhaferi").

9. Pëlqimi nga AME (Agjencia e Menaxhimit të Emergjencave): Pëlqimi mbrojtës kundër zjarrit dhe miratimi i planeve të evakuimit, me numër Nr. 1973/22, i datës 14.09.2022.

10. Certifikata EN ISO 14001:2015: Sistemi i certifikuar i Menaxhimit Mjedisor, i vlefshëm deri me datë 25.12.2025 (i vazhdueshëm në proces ri-certifikimi 3-vjeçar deri në vitin 2028).

11. Certifikata EN ISO 50001:2018: Sistemi i certifikuar i Menaxhimit të Energjisë, i vlefshëm deri me datë 30.01.2025 (i vazhdueshëm në proces ri-certifikimi 3-vjeçar deri në vitin 2028).

12. Certifikata EN ISO 45001:2018: Sistemi i certifikuar i Menaxhimit të Shëndetit dhe Sigurisë në Punë, i vlefshëm deri me datë 25.12.2025 (i vazhdueshëm në proces ri-certifikimi 3-vjeçar deri në vitin 2028).

13. Certifikata ISO/IEC 17025:2017/2018: Akreditimi zyrtar i Laboratorit testues të SharrCem, i vlefshëm deri me datë 03.03.2026 (nën procedurë të rregullt të vazhdimit 4-vjeçar deri në vitin 2030).

14. Certifikata ISO 9001:2015: Sistemi i certifikuar i Menaxhimit të Cilësisë, i vlefshëm deri me datë 19.12.2025 (në proces ri-vlerësimi).

15. Vlera investive e projektit: Raporti i detajuar financiar dhe inxhinierik që dëshmon investimin mjedisor në linjën e re të LDA prej 1,100,000.00 Euro.

16. Fletëpagesa e tarifës administrative: Dëshmia e kryerjes së pagesës mjedisore për shërbimet e shqyrtimit të aplikacionit për LMI nga SharrCem SH.P.K.

17. Konfirmimi i Pagesës: Konfirmimi zyrtar bankar i transaksionit të kryer mjedisor, i datës 27.03.2026.

1.6 Leja Mjedisore e Integruar (LMI)
Leja Nr XX
Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor, duke u bazuar në Nenin 30 të Ligjit për Mbrojtjen e Mjedisit Nr. 03/L-025, Ligjin Nr. 08/L-145 për Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar të Ndotjes, dhe sipas kërkesës së operatorit "SHARRCEM" SH.P.K. për ndryshim në impiant për veprimtarinë: "Shfrytëzimi i Lëndëve Djegëse Alternative (LDA) nga gomat e përdorura të copëtuara sipas katalogut shtetëror të mbeturinave të pa rrezikshme me kodin 16 01 03 në fabrikën e çimentos", regjistruar me numër protokolli 1429/26, e cila gjendet në Han të Elezit, në rrugën "Adem Jashari" p.n., merr këtë:

VENDIM

Për dhënien e Lejes Mjedisore të Integruar të Ndryshuar (Nr. XX)

· Operatorit: "SHARRCEM" SH.P.K.

· Veprimtaria e autorizuar: Shfrytëzimi i Lëndëve Djegëse Alternative (LDA) nga gomat e përdoruara të copëtuara, kodi 16 01 03, mbeturina jo të rrezikshme.

· Adresa e Impiantit: Rruga "Adem Jashari", p.n., 71510, Han i Elezit, Republika e Kosovës.

· Numri Unik Identifikues: 810805830
· Zona Kadastrale: Hani i Elezit

· Emri i plotë i impiantit: Fabrika e Çimentos "SHARRCEM" SH.P.K.

Sekretari i Përgjithshëm i MMPHI-së:


Nënshkrimi: ___________________
Datë: ______________________

1.7 Kushtet e punës së impiantit
Operatori është i autorizuar të kryejë aktivitetet dhe/ose aktivitetet shoqëruese të specifikuara në Tabelën 1.1:

	Aktiviteti në kuadër të Shtojcës 1 të Ligjit Nr. 08/L-145
	Përshkrimi i aktivitetit specifik
	Kufijtë e aktiviteteve specifike të autorizuara

	Industria e mineraleve
	Impiantet për prodhimin e klinkerit të çimentos në furrën rrotulluese me kapacitet prodhues që tejkalon pesëqind (500) ton në ditë.
	Kapaciteti operativ i Fabrikës "SHARRCEM" SH.P.K. është 1,500 t/ditë klinker (500,000 t klinker/vit) dhe 1,200,000 t çimento/vit.


Aktivitetet e autorizuara sipas Tabelës 1.1 nuk duhet të shtrihen përtej hapësirës që paraqet zonën e përkufizuar sipas planit të mëposhtëm të paraqitur në ortofoto:
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Impianti i ri i LDA-së nuk duhet të futet në funksion të rregullt operativ pa u përmbushur procedurat e njoftimit paraprak dhe pa u pajisur me procesverbalin e pranimit teknik nga Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor.
KAPITULLI II: PËRSHKRIMI I PROCESIT TEKNOLOGJIK DHE PROJEKTIT TË RI

2.1 Procesi i prodhimit të Çimentos (Teknologjia e Thatë)

Prodhimi i çimentos në fabrikën "SHARRCEM" bazohet në teknologjinë moderne të procesit të thatë, i cili zhvillohet në katër faza kryesore:

1. Nxjerrja dhe përgatitja e lëndës së parë: Mergelja nxirret nga miniera sipërfaqësore përmes minimit dhe gërmimit, transportohet me kamionë te thërrmuesi primar dhe pastaj, përmes shiritave transportues të mbuluar, depozitohet në hallën e homogjenizimit. Lëndët e tjera korrektuese (guri gëlqeror, opaliti, pirit, zgjyra) ruhen në hambarë të veçantë.

2. Bluarja dhe homogjenizimi i miellit të lëndës: Lëndët e para dozohen sipas recetës kimike dhe futen në mullirin horizontal të lëndës. Materiali bluhet dhe thahet njëkohësisht duke shfrytëzuar gazrat e nxehta që vijnë nga furra rrotulluese. Mielli i përftuar transportohet në mënyrë pneumatike në hambarët e homogjenizimit ku përzihet me ajër të komprimuar për të siguruar një përbërje kimike plotësisht konstante. 
3. Prodhimi i Klinkerit: Mielli i homogjenizuar dërgohet në kullën e paranxehësit ku nxehet gradualisht deri në 900°C duke u rënë në kontakt me gazrat e nxehta dalëse. Kjo mundëson fillimin e procesit të dekarbonizimit (zbërthimi i CaCO3 në CaO dhe CO2​). Materiali pastaj futet në furrën rrotulluese, ku në zonën e djegies temperaturat arrijnë 1400∘C−1500∘C dhe zhvillohen reaksionet e klinkerizimit (formimi i silikateve dhe aluminateve të kalciumit). Klinkeri i nxehtë ftohet në ftohësin me pllaka me ajër të freskët dhe dërgohet në depo.

4. Bluarja e çimentos dhe paketimi: Klinkerit i shtohet gips (rregullues i kohës së ngurtësimit, lidhjes) dhe shtesa të tjera (hiri fluturues, guri gëlqeror) dhe bluhet në mullirin e çimentos për të prodhuar llojet e ndryshme të çimentos, të cilat paketohen në thasë ose ngarkohen në cisterna për transport rifuz.
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2.2 Gomat e përdorura (te copëzuara) si Lëndë Djegëse Alternative (LDA)

Për të ulur varësinë nga lëndët djegëse fosile konvencionale (pet-koksi i importuar dhe mazuti) dhe për të reduktuar kostot operative dhe emisionet globale të CO2 , "SHARRCEM" ka integruar gomat e përdorura të copëtuara (Kodi 16 01 03) si Lëndë Djegëse Alternative (LDA). Përbërje kimike e gomave të përdorura, përbërësi kryesor është karboni 70%, Fe 15% dhe SiO2 rreth 5%.                          
· Vlera kalorifike: Gomat kanë një përmbajtje shumë të lartë energjetike, me një vlerë kalorifike mesatare prej 28 - 32 MJ/kg (ekuivalente me rreth 7,500 - 8,500 kcal/kg). Kjo vlerë është plotësisht e krahasueshme me pet-kokun e cilësisë së lartë.

· Raporti i zëvendësimit: 1 ton goma të copëtuara zëvendëson afërsisht 1 ton pet-koks. Synimi teknik i projektit është që gomat të mbulojnë 20-25% të energjisë totale termike të nevojshme për furrën, duke konsumuar rreth 3,144 ton goma në vit.

2.3 Detajet e Investimit të Ri prej 1.1 Milion Euro

Për të siguruar një proces plotësisht të sigurt, të automatizuar dhe mjedisor, kompania ka realizuar një investim kapital prej 1,100,000 Euro. Ky investim përfshin:

1. Projektimin, Lejet dhe Komisionimin: 170,000 Euro.

2. Pajisje dhe Pjesë Mekanike/Elektronike: 360,000 Euro (furnizuar nga kompani të specializuara evropiane).

3. Punime ndërtimore: 200,000 Euro (përforcimi i strukturave ekzistuese të kullës së paranxehësit, ndërtimi i platformës së betonuar të pranimit dhe bunkerit).

4. Instalimi i konstruksionit dhe montimi: 200,000 Euro (montimi i elevatorit dhe transportuesve).

5. Sistemet e kontrollit dhe analizatorët e gazit: 170,000 Euro (analizatorët e rinj të gazit në oxhak dhe softueri i lidhur me dhomën qendrore).
2.4 Pjesët përbërëse të Linjës së Re të dozimit dhe furnizimit
Sistemi i ri i LDA-së është projektuar për të eliminuar çdo kontakt manual, për të parandaluar emetimet e pluhurit difuziv dhe për të garantuar izolim hermetik të furrës. Ai përbëhet nga këto njësi kryesore:

1. Bunkeri i pranimit (Hinka): Një strukturë e mbyllur dhe e mbuluar, e pajisur me një platformë lëvizëse  që siguron shkarkimin automatik të gomave të copëtuara nga kamionët pa gjeneruar pluhur.
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2. Sistemi i transportit: Gomat transportohen në lartësinë e kullës së paranxehësit përmes një elevatori vertikal me kova të mbyllura hermetikisht dhe transportuesve kërmillorë të izoluar.
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3. Peshorja dozuese: Një peshore elektronike e integruar që mat me saktësi të lartë peshën e gomave që futen në proces (ton/orë), duke transmetuar të dhënat në kohë reale në dhomën e kontrollit.
4. Kllapnat e dyfishta: Një sistem i dyfishtë valvulash mekanike që hapen dhe mbyllen në mënyrë të alternuar. Kjo krijon një izolim hermetik që parandalon absolutisht kthimin e gazrave të nxehta të furrës ose tërheqjen e flakës mbrapsht drejt linjës së transportit.
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5. Hyrja në ndezësin sekondar: Gomat bien me anë të gravitetit direkt në zonën e paranxehësit ku temperaturat janë vazhdimisht mbi 1100°C, duke garantuar djegie të menjëhershme dhe të plotë.

2.5 Avantazhi i rikuperimit të materialit (Telat e çelikut si zëvendësojnë hekurin)

Përveç rikuperimit termik (përfitimi i energjisë), ky projekt ofron një avantazh të jashtëzakonshëm të rikuperimit të materialit pa gjeneruar asnjë mbetje dytësore:

· Gomat e përdorura përmbajnë rreth 15% tela çeliku (hekur - Fe) brenda strukturës së tyre për përforcim.

· Gjatë bashkë-procesimit në furrë në temperatura mbi 1450°C, ky çelik shkrihet plotësisht, oksidohet dhe inkorporohet kimikisht në matricën kristalore të klinkerit (si aluminat tetrakalciumi të hekurit - C4AF).

· Ky proces zëvendëson plotësisht nevojën për të shtuar xehe hekuri natyrore (si pirit apo hematit) nga jashtë si material korrektues mjedisor në recetën e çimentos, duke kursyer burimet natyrore të dheut dhe të tokës në Kosovë.

KAPITULLI III: ÇËSHTJET OPERACIONALE DHE KUSHTET E PUNËS

3.1 Kapacitetet e projektuara dhe realizuara
Veprimtaria e fabrikës "SHARRCEM" SH.P.K. kufizohet rreptësisht nga kapacitetet maksimale të lejueshme mjedisore të specifikuara në këtë leje:

· Kapaciteti i Projektuar (Maksimal): 1,500 ton klinker në ditë (ekuivalente me rreth 500,000 ton klinker në vit).

· Kapaciteti i realizuar (Operativ): 1,450 ton klinker në ditë (duke siguruar prodhimin e rreth 1,200,000 ton çimento në vit).

· Kapaciteti i trajtimit të Gomave (LDA): Sasia maksimale e gomave të copëtuara që lejohet të digjet është 1.5 ton/orë (mesatarisht 10-15% e energjisë totale termike, me kufi maksimal deri në 25% të zëvendësimit termik), që korrespondon me 3,144 ton/vit.

3.2 Menaxhimi dhe kontrolli i procesit (Sistemi SCADA dhe CEMS)

Operimi i gjithë linjës së prodhimit dhe sistemi i ri i LDA-së kontrollohen dhe monitorohen 24/7 në mënyrë plotësisht të automatizuar nga Dhoma Qendrore e Kontrollit përmes sistemit kompjuterik SCADA:

· Sistemi i interlock-ut: Sistemi SCADA është i programuar me rregulla strikte operative mbrojtëse. Dozimi i gomave ndalohet në mënyrë automatike brenda sekondit nëse:

· Temperatura në zonën e futjes (paranxehës) bie nën 1100°C (për të parandaluar djegien e paplotë dhe emetimin e gazrave të padjegur).

· Parametrat e emisioneve në oxhak tejkalojnë vlerat kufitare mjedisore të lejuara.

· Ka ndërprerje të energjisë elektrike (blackout) ose rënie të presionit të ajrit.

· Sistemi CEMS (Continuous Emission Monitoring System): Oxhaku kryesor është i pajisur me analizatorë optikë të vazhdueshëm (pajisje të prodhuesit "SICK") që masin në kohë reale pluhurin, NOx, SO2, CO, O2, temperaturën dhe presionin, duke dërguar të dhënat direkt në SCADA dhe duke i regjistruar në softuerin MEAC 300 për raportim mjedisor.

3.3 Trajnimi i personelit dhe siguria në punë (ISO 45001:2018)

Operatori është i certifikuar me standardet më të larta të sigurisë dhe shëndetit në punë në përputhje me standardin ndërkombëtar ISO 45001:2018:

· Të gjithë punëtorët e angazhuar në zonën e pranimit, magazinimit dhe ushqimit të gomave janë të trajnuar për rreziqet specifike të këtij procesi (rreziku i zjarrit, bllokimet mekanike, mbrojtja nga pluhuri).

· Operatori siguronë pajisje të mbrojtjes personale (PMP) mjedisore si maska kundër pluhurit, syze mbrojtëse, veshje antistatike dhe këpucë sigurie me mbrojtje çeliku.

· Procedurat e punës, udhëzimet e emergjencës dhe rregulloret e sigurisë janë të afishuara në gjuhë të kuptueshme në pikat kryesore të impiantit dhe janë të disponueshme për inspektim në çdo kohë.

3.4 Përdorimi i efektshëm i energjisë dhe efiçienca termike (Rikuperimi R1)

Në përputhje me Ligjin për Mbeturina, shfrytëzimi i gomave të copëtuara në furrën e çimentos klasifikohet si Operacion i Rikuperimit të Energjisë (Kodi R1):

· Furra rrotulluese e çimentos është një nga sistemet me efiçiencën më të lartë termike në industri (mbi 75% efiçiencë termike), pasi e gjithë nxehtësia e çliruar nga djegia transferohet drejtpërdrejt te materiali (klinkeri) që po piqet.

· Operatori ka dëshmuar përmes llogaritjeve teknike se koeficienti i efiçiencës energjetike të impiantit arrin 0.75, duke kaluar dukshëm pragun ligjor prej 0.65 të kërkuar për impiantet e rikuperimit të vëna në punë pas vitit 2008.

· Konsumi i energjisë elektrike të fabrikës duhet të mbahet në nivele optimale mjedisore, duke synuar reduktimin e vazhdueshëm përmes zëvendësimit të motorëve me efikasitet të ulët dhe zbatimit të masave sipas ISO 50001:2018 (SharrCem është e certifikuar).
KAPITULLI IV: DISPOZITAT PËR MBROJTJEN E AJRIT DHE EMISIONET

4.1 Pikat e shkarkimit në ajër dhe klasifikimi i tyre
Burimet e emisioneve në ajër në fabrikën "SHARRCEM" ndahen në burime kryesore dhe sekondare, të cilat kontrollohen dhe mirëmbahen në mënyrë sistematike:

1. Burimi kryesor (421-BF1): Oxhaku kryesor i sistemit të furrës rrotulluese dhe mullirit të lëndës. Ky është pika ku shkarkohen gazrat e djegies së pet-kokut dhe gomave të copëtuara. Lartësia e oxhakut është 103 metra, me diametër të brendshëm prej 5.78 metra. Gazrat pastrohen në një filtër modern me thasë (i instaluar në vitin 2012 në zëvendësim të elektrofiltrit të vjetër).
Kodi 421-BF1 përfshin gazrat dhe emisionet që vijnë nga dy njësi kryesore të procesit teknologjik:

· Furra rrotulluese: Ku bëhet pjekja e miellit të lëndës së parë në temperatura të larta (deri në 1450°C) për të prodhuar klinker. Këtu digjen lëndët djegëse fosile (pet-koksi, mazuti) dhe lëndët djegëse alternative (gomat e copëtuara).

· Mulliri i lëndës së parë: Ku gazrat e nxehta të furrës përdoren për të tharë dhe transportuar miellin e lëndës së parë gjatë bluarjes.

a). Karakteristikat fizike të oxhakut

Sipas tabelave mjedisore të monitorimit (Tabelat 14 & 15 të dokumentit):

Lartësia e oxhakut (h): 103 metra (lartësi e nevojshme për të siguruar shpërndarjen e duhur të gazrave në atmosferë dhe për të minimizuar ndikimin në zonën urbane rrethuese).

Diametri i brendshëm: 5,782 mm (5.78 metra).

Rrjedhja vëllimore e gazrave (F): Përafërsisht 218,000 m3/ore¨218,000 m3/ore¨.

Temperatura e gazit (T): Sillet midis 95∘C (mesatare) dhe 170∘C (maksimale).

Koordinatat gjeografike: 

X=25138.1981
Y=67050.8181.

b). Sistemi i pastrimit të gazrave
Para se të dalin në atmosferë përmes oxhakut 421-BF1, gazrat kalojnë nëpër Filtrin me Thasë. Ky sistem ka zëvendësuar elektrofiltrat (ESP) e vjetër në vitin 2012 dhe siguron një efikasitet filtrimi mbi 99%, duke mbajtur emetimet e pluhurit në nivele shumë të ulëta (nën 5 mg/Nm³).

c). Çfarë monitorohet në këtë pikë?

Oxhaku është i pajisur me pajisje optike për Monitorim të Vazhdueshëm të Emisioneve (CEMS) 24/7 për këta parametra kryesorë:

· Pluhuri (Grimcat)
· Oksidet e Azotit (NOx)
· Dioksidi i Squfurit (SO2)
· Monoksidi i Karbonit (CO)
· Oksigjeni (O2) dhe lagështia
Gjithashtu, në këtë pikë kryhen matje periodike vjetore për substanca të tjera si metalet e rënda, dioksinat dhe furanet, si dhe kloruri i hidrogjenit (HCl) dhe fluoruri i hidrogjenit (HF).

2. Burimi i dytë madhor (471-BF1): Oxhaku i ftohësit të klinkerit. Liron vetëm ajër të ngrohtë dhe pluhur, i pajisur me filtër modern me thasë me lartësi prej 42 metrash.
Ky është burimi i dytë kryesor për nga madhësia e emisioneve në fabrikë, por ka një funksion dhe përbërje gazrash krejtësisht të ndryshme nga oxhaku kryesor (421-BF1).

Më poshtë janë specifikimet e detajuara dhe funksioni i këtij burimi:

a). Funksioni i ftohësit të Klinkerit

Kur klinkeri (materiali bazë për prodhimin e çimentos) del nga furra rrotulluese, ai ka një temperaturë jashtëzakonisht të lartë (afër 1400°C). Për të ruajtur strukturën e duhur minerale dhe për të lejuar transportimin e tij, klinkeri duhet të ftohet me shpejtësi.

· Ftohja bëhet duke fryrë sasi të mëdha të ajrit të jashtëm të freskët përmes shtratit të klinkerit të nxehtë.

· Ajri që kalon nëpër klinker nxehet dhe merr me vete grimca të imëta të pluhurit të klinkerit. Ky ajër i ngrohtë dhe me pluhur duhet të pastrohet para se të shkarkohet në atmosferë.

b). Karakteristikat e Emisioneve (Pse ndryshon nga oxhaku i furrës?)

Ndryshe nga oxhaku kryesor i furrës (421-BF1), ajri që shkarkohet nga oxhaku i ftohësit 471-BF1 nuk vjen nga procesi i djegies së lëndëve djegëse.

· Çfarë emetohet: Emetohet vetëm ajër i nxehtë dhe pluhur (grimca klinkeri).

· Çfarë nuk përmban: Nuk përmban gazra të djegies si Dyoksid Squfuri (SO2), Okside të Azotit (NOx) apo Monoksid Karboni (CO), pasi ky ajër shërben vetëm për ftohje fizike dhe nuk kontakton me flakën e furrës.

c). Specifikimet Teknike 

· Lartësia e oxhakut (h): 42 metra.

· Diametri i brendshëm: 2,400 mm (2.4 metra).

· Rrjedhja vëllimore e ajrit (F): Përafërsisht 144,000 m3/ore¨144,000 m3/ore¨.

· Temperatura e ajrit (T): Sillet midis 90∘C (mesatare) dhe 140∘C (maksimale).

· Koordinatat gjeografike: 

X=25242.7429
Y=66977.7656.

d). Sistemi i pastrimit dhe monitorimi

· Sistemi i Pastrimit: Para se të shkarkohet, ky ajër kalon nëpër një Filtër me Thasë të dedikuar, i cili kap pluhurin e klinkerit me një efikasitet mbi 99% (emetimet e pluhurit mbahen nën limitin prej 5 mg/Nm³). Pluhuri i kapur nga ky filtër rikthehet automatikisht në procesin e prodhimit.

· Monitorimi: Parametri kryesor që monitorohet në këtë pikë në mënyrë të vazhdueshme është Pluhuri (Grimcat).

3. Burimet e Vogla (Siloset dhe Mullinjtë): Përfshijnë oxhaqet e ventilimit të mullirit të çimentos nr. 1, 2 dhe 3, siloseve të homogjenizimit, depozitimit të çimentos, hirit dhe pet-kokut. Të gjitha këto pika janë të pajisura me filtra individualë me thasë për të parandaluar shpërndarjen e pluhurit.

4.2 Vlerat Kufitare të Emisioneve (VKE) sipas BAT/TMD

Gjatë procesit të bashkë-procesimit të gomave të copëtuara në furrën rrotulluese, operatori obligohet që të mos tejkalojë Vlerat Kufitare të Emisioneve (VKE) në oxhakun kryesor (421-BF1), të përcaktuara në përputhje me standardet e rrepta të BE-së (BAT/TMD):

Tabela 4.1: Vlerat kufitare dhe monitorimi i emisioneve në oxhakun kryesor (421-BF1)
	Ndotësi
	VKE (mg/Nm³)
	Shpeshtësia e Matjes
	Metoda / Instrumenti
	Standardi i Referencës

	Pluhuri (Grimcat)
	< 5 (Ligjore: 30)
	Kontinuale (24/7)
	Optike (Dust Hunter SB-100)
	EN 15267 / EN 14181

	Oksidet e Azotit (

NOx në NO2)
	< 500
	Kontinuale (24/7)
	Optike (In-situ GM-32)
	EN 15267 / EN 14181

	Dioksidi i Squfurit (

SO2)
	< 50 (Ligjore: 400)
	Kontinuale (24/7)
	Optike (In-situ GM-32)
	EN 15267 / EN 14181

	Monoksidi i Karbonit (CO)
	Monitorohet (~500)
	Kontinuale (24/7)
	Optike (Analyzer GM-35)
	EN 15267 / EN 14181

	Kloruri i Hidrogjenit (HCl)
	< 10
	Vjetore (periodike)
	Mostrim wet-chemical / ICP-MS
	EN 1911

	Fluoruri i Hidrogjenit (HF)
	< 1
	Vjetore (periodike)
	Mostrim wet-chemical / ICP-MS
	ISO 15713

	Zhiva (Hg)
	< 0.05
	Vjetore (periodike)
	Mostrim mjedisor / ICP-MS
	EN 13211

	Kadmiumi + Taliumi (Cd+Tl)
	< 0.05
	Vjetore (periodike)
	Mostrim mjedisor / ICP-MS
	EN 14385

	Metale të rënda të tjera (Sb, As, Pb, Cr, Co, Cu, Mn, Ni, V)
	< 0.5 (Tërësia)
	Vjetore (periodike)
	Mostrim mjedisor / ICP-MS
	EN 14385

	Dioksinat dhe Furanet (PCD D/F)
	< 0.1 ng I-TEQ/Nm³
	Vjetore (periodike)
	Mostrim afatgjatë / ICP-MS
	EN 1948


4.3 Reaksioni Kimik i "De-NOx Natyror" në Paranxehës 

Një nga avantazhet kryesore mjedisore të projektit të ri është parandalimi dhe reduktimi i emisioneve të Oksideve të Azotit (NOx termik) përmes parimit të "Djegies në Faza" (staged combustion) ose De-NOx natyror:

1. Faza 1 (Krijimi i atmosferës reduktuese): Gomat e copëtuara futen në zonën e paranxehësit ku sasia e oksigjenit është e kufizuar (djegie substoikiometrike). Në këto kushte, karboni (C) i gomës nuk digjet plotësisht në CO2​, por formon sasi të Monoksidit të Karbonit (CO):

2C+O2→2CO
1. Faza 2 (Reduktimi i NO): Gazrat e furrës që vijnë nga zona kryesore e djegies përmbajnë Oksid Azoti (NO) termik të formuar në temperaturat e larta të flakës. Kur ky NO
 takon Monoksidin e Karbonit (CO) të çliruar nga gomat në paranxehës, CO "ia vjedh" atomin e oksigjenit NO-së, duke e shndërruar atë në gaz azoti elementar (N2) të padëmshëm (i cili përbën 78% të ajrit atmosferik):

2NO+2CO→N2+2CO2
Ky proces garanton që emetimet e NOx të qëndrojnë vazhdimisht nën limitin ligjor prej 500 mg/Nm³ pa pasur nevojë për investime shtesë në sisteme të kushtueshme SNCR/SCR me injektim amoniaku.
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4.4 Mekanizmi i përthithjes së Dyoksidit të Squfurit (SO2) në Klinker

Gomat e përdorura përmbajnë squfur (rreth 1-2% e peshës) i cili shtohet gjatë procesit të vullkanizimit. Gjatë djegies, ky squfur reagon me oksigjenin duke formuar gazin e Dyoksidit të Squfurit (SO2). Megjithatë, ky gaz nuk shkarkohet në atmosferë për shkak të mjedisit të fuqishëm alkalin brenda furrës së çimentos:

· Mielli i lëndës së parë përmban sasi të madhe të Gurit Gëlqeror (CaCO3​), i cili zbërthehet në Oksid Kalciumi (CaO):

CaCO3→CaO+CO2
· Ky CaO vepron si një pastrues i thatë natyror. Ai reagon menjëherë me SO2​ e çliruar dhe oksigjenin e tepërt në zonën e nxehtë të furrës, duke formuar Sulfat Kalciumi (CaSO4), i cili është komponenti kryesor kimik i gipsit:

CaO+SO2+1/2O2→CaSO4
· Ky CaSO4 nuk del si mbetje (hi), por lidhet dhe fiksohet plotësisht (mbi 95% e squfurit) brenda strukturës kristalore të klinkerit të çimentos. Kjo garanton që emetimet e SO2 në oxhak të mbeten vazhdimisht nën 50 mg/Nm³ (shumë nën normën ligjore prej 400 mg/Nm³), duke parandaluar acidifikimin e mjedisit dhe shiun acid.

4.5 Masat për reduktimin e emisioneve difuzive
Për të parandaluar përhapjen e pluhurit difuziv gjatë transportit dhe menaxhimit të materialeve, operatori obligohet të zbatojë këto masa mjedisore:

· Të gjithë shiritat transportues të lëndëve të para (mergelit, gurit gëlqeror, gipsit) dhe linja e re e LDA-së duhet të jenë plotësisht të mbyllura dhe të pajisura me sisteme të depluherimit (filtra lokalë me thasë).

· Shkarkimi i gomave të copëtuara duhet të bëhet ekskluzivisht brenda bunkerit të pranimit të mbyllur dhe të mbuluar. Gomat e copëtuara nuk krijojnë pluhur difuziv të rëndësishëm pasi nuk përmbajnë fraksione të imëta pluhuri (madhësia e copave është 5-10 cm).

· Operatori duhet të kryejë pastrimin dhe spërkatjen e vazhdueshme me ujë të rrugëve të brendshme të fabrikës gjatë sezonit të thatë të verës për të zvogëluar pluhurin e ngritur nga trafiku i automjeteve të rënda.

KAPITULLI V: DISPOZITAT PËR UJËRAT DHE MBROJTJEN E TOKËS

5.1 Konsumi i ujit dhe operimi me proces të thatë (Zero Shkarkime Industriale)

Procesi i prodhimit të çimentos në "SHARRCEM" bazohet në teknologjinë e procesit të thatë, i cili nuk përdor ujin si tretës kimik apo për larjen e materialeve. Gjithashtu, sistemi i ri i ushqimit dhe bashkë-procesimit të gomave të copëtuara është një proces tërësisht i thatë që nuk kërkon asnjë shtim të konsumit të ujit në impiant:

· Uji i vetëm i procesit shfrytëzohet për ftohjen e makinerive (kushinetave të furrës dhe mullinjve) dhe operon në një sistem plotësisht të mbyllur riqarkullues. Uji ftohet në kullat e ftohjes dhe ripërdoret, duke eliminuar plotësisht shkarkimin e ujit industrial të ndotur.

· Uji i freskët nxirret nga puset nëntokësore lokale dhe konsumi duhet të monitorohet përmes njehsorëve mekanikë të instaluar në dalje të puseve, duke mos kaluar limitin vjetor prej 300,000 m³/vit (nga të cilat uji për proces termik ftohës nuk duhet të kalojë 140,000 m³/vit).

5.2 Trajtimi i ujërave sanitare (Impianti Biologjik SBR)

Të gjitha ujërat sanitare (të zeza) të gjeneruara nga punëtorët e fabrikës (dhe nga disa shtëpi të komunitetit përreth) mblidhen përmes rrjetit të kanalizimit të brendshëm dhe trajtohen në mënyrë të detyrueshme në Impiantin e Trajtimit të Ujërave të Zeza (ITUZ) të tipit SBR (Sequencing Batch Reactor), i cili ndodhet në funksion që nga viti 2016:

· ITUZ SBR bazohet në një proces biologjik me llum aktiv që zhvillohet në 5 faza: Mbushja, Përzierja (denitrifikimi), Reagimi (ajrimi), Sedimentimi i llumit, dhe Dekantimi.

· Kapaciteti i trajtimit të impiantit është 100 m³/ditë.

· Ujërat e trajtuara shkarkohen në përroskën e fabrikës e cila pastaj derdhet në lumin Lepenc. Operatori obligohet që cilësia e ujit të shkarkuar të jetë plotësisht në përputhje me vlerat kufitare të përcaktuara në Udhëzimin Administrativ Nr. 02/2022 (p.sh. pH:6.5−9.0, SHBO5<25 mg/l, SHKO<125 mg/l, SS<35 mg/l m).

5.3 Mbrojtja e tokës dhe e ujërave nëntokësore (Platforma e betonuar)

Për të parandaluar çdo mundësi të kontaminimit të tokës dhe të ujërave nëntokësore (të cilat ndodhen thellë në Luginën e Lepencit) nga rrjedhjet e lëndëve djegëse apo ujërat e ndotura, operatori duhet të zbatojë këto masa mbrojtëse:

· Zona e pranimit, shkarkimit dhe magazinimit të përkohshëm të gomave të copëtuara duhet të ndërtohet mbi një platformë bazament betoni, e pajisur me mure mbrojtëse prej betoni dhe një sistem të dedikuar të kullimit. Kjo parandalon depërtimin e lëngjeve ose shpëlarjeve nga shiu në tokë.

· Operatori ka kryer analizat fillestare gjeologjike dhe hidrogjeologjike të zonës (raporti bazë i tokës), të cilat konfirmojnë se nuk ka kontaminime historike nëntokësore në lokacion.

KAPITULLI VI: MENAXHIMI I MBETURINAVE

6.1 Klasifikimi dhe procedurat e pranimit të gomave të copëtuara (Kodi 16 01 03)

Mbeturinat që pranohen në fabrikë për qëllime të bashkë-procesimit klasifikohen rreptësishtë si mbeturina jo të rrezikshme sipas Katalogut Shtetëror të Mbeturinave me kodin:

· Kodi: 16 01 03 (Gomat e vjetra / jashtë përdorimit) të copëtuara.

Operatori duhet të zbatojë një procedurë strikte dhe të dokumentuar për pranimin e çdo dërgese të gomave të copëtuara:

1. Verifikimi i dokumentacionit: Çdo kamion që arrin duhet të jetë i pajisur me "Fletë-Përcjelljen e Mbeturinave" zyrtare të lëshuar nga operatori i pajisur me Leje Mjedisore i transferit apo grumbullimit.

2. Peshimi: Kamioni peshohet në peshoren elektronike të fabrikës në hyrje dhe në dalje për të regjistruar sasinë ekzakte të gomave të pranuara.

3. Inspektimi vizual: Përfaqësuesi mjedisor i fabrikës kryen një kontroll vizual të ngarkesës për të verifikuar që materiali përmban vetëm goma të copëtuara (të pastra, pa mbetje dhe pa përzierje të mbeturinave të tjera të papranueshme si mbetjet komunale, plastika apo mbetjet e rrezikshme). Në rast të prezencës së materialeve të huaja, dërgesa refuzohet menjëherë dhe kthehet mbrapsht.

6.2 Magazinimi i përkohshëm dhe masat kundër vetë-ndezjes
Meqenëse gomat e copëtuara kanë përmbajtje të lartë karboni dhe vajrash, ato paraqesin rrezik potencial për zjarr nëse ekspozohen ndaj temperaturave të larta ose shkëndijave. Operatori duhet të zbatojë këto masa strikte të magazinimit:

· Gomat magazinohen përkohësisht vetëm brenda bunkerit të pranimit të betonuar dhe të mbuluar, i cili i mbron ato nga lagështia atmosferike dhe rrezet e drejtpërdrejta të diellit.

· Sasia e gomave të magazinuara në impiant duhet të jetë e kufizuar (maksimale deri në sasinë e nevojshme për 3-5 ditë operimi, rreth 30-50 ton), duke shmangur grumbullimet masive afatgjata që mundë të rrisin rrezikun.

· Zona e magazinimit duhet të jetë e pajisur me sensorë të temperaturës dhe detektorë të tymit të lidhur me sistemin SCADA, si dhe me një rrjet të ri hidrantësh mbrojtës me presion të lartë.
6.3 Parimi "Zero mbetje dytësore" pas bashkë-procesimit

Ndryshe nga incenerimi (djegia e thjeshtë) tradicional në impiante të dedikuara për asgjësimin e mbetjeve që gjenerojnë sasi të mëdha të hirit të rrezikshëm fluturues dhe hirit të furrës (bottom ash) që kërkojnë deponim në landfill, procesi i bashkë-procesimit të gomave në furrën e çimentos bazohet në parimin mjedisor "Zero Mbetje Dytësore" (Zero mbetje):

· Hiri që krijohet nga djegia e pjesës organike të gomës përbëhet kryesisht nga dyoksidi i silicit (SiO2), i cili reagon kimikisht në temperaturat mbi 1400°C dhe integrohet plotësisht brenda strukturës mineralogjike të klinkerit të çimentos.

· Çeliku (hekuri - Fe) shkrihet dhe integrohet si lëndë e parë.

· Prandaj, pas trajtimit të gomave nuk krijohet asnjë mbetje dytësore që kërkon deponim (groposje) në mjedis, duke ofruar një zgjidhje përfundimtare ekologjike për menaxhimin e gomave jashtë përdorimit në nivel kombëtar.

KAPITULLI VII: ZHURMA DHE VIBRIMET

7.1 Burimet e zhurmës nga Linja e Re e LDA

Burimet kryesore të zhurmës së gjeneruar nga instalimet e reja të ushqimit dhe dozimit të gomave të copëtuara përfshijnë:

· Ventilatorët e sistemit të depluherimit lokal.

· Motorët elektrikë të elevatorit vertikal dhe shiritave transportues.

· Shkarkimi i gomave të copëtuara nga kamionët në hinkën e pranimit.

Zhurma maksimale nga këto pajisje në burim nuk duhet të kalojë vlerën prej 85 - 90 dB(A). Të gjitha pajisjet e instaluara duhet të jenë plotësisht të mbyllura dhe të montuara me amortizatorë kundër dridhjeve (jastëkë gome) mbi bazamente të forta betoni për të minimizuar emisionet e vibrimeve.

7.2 Masat izoluese dhe vlerat kufitare Ditën / Natën

Në përputhje me Ligjin për Mbrojtjen nga Zhurma dhe Udhëzimin Administrativ-Nr. 08/2009, nivelet e zhurmës së matur në pikën kufitare të perimetrit të jashtëm të fabrikës (afër zonës së banuar më të afërt) nuk duhet të kalojnë në asnjë rast vlerat kufitare mjedisore të lejuara:

Tabela 7.1: Vlerat kufitare të zhurmës (dB)
	Lokacioni i matjes
	Ditën (07:00 - 19:00)
	Mbrëmje (19:00 - 23:00)
	Natën (23:00 - 07:00)

	Zona industriale (Kufiri i Fabrikës)
	65 dB(A)
	60 dB(A)
	55 dB(A)

	Zona për vendbanim (Urbane/Banimi)
	50 dB(A)
	45 dB(A)
	40 dB(A)


Për të siguruar respektimin e këtyre normave, operatori ka zbatuar masa mbrojtëse si:

· Ndërtimi i mureve të betonit (nga materiale me veti të larta absorbuese të zhurmës) rreth zonës së pranimit të gomave.

· Krijimi i barrierave natyrore gjelbëruese (muri i gjelbër me pemë) përgjatë perimetrit të fabrikës që kufizohet me qytetin e Hanit të Elezit.

KAPITULLI VIII: GATISHMËRIA EMERGJENTE DHE PARANDALIMI I AKSIDENTEVE

8.1 Sistemet "Fail-Safe" dhe Interlock

Për të parandaluar aksidentet teknologjike dhe dëmtimin e mjedisit, e gjithë linja e re e LDA-së është projektuar me sistemin e sigurisë Fail-Safe:

· Ndalimi i automatizuar (PLC): Në rast të ndonjë defekti mekanik (p.sh. bllokimi i shiritit transportues nga mbingarkesa), rënieje të tensionit elektrik apo ftohjeje të furrës nën temperaturën optimale prej 1100°C, sistemi PLC ndërpret menjëherë dhe automatikisht ushqimin me goma.

· Mbyllja hermetike: Në momentin e ndalimit të linjës, kllapnat e dyfishta (slide gates) mbyllen hermetikisht në mënyrë automatike. Kjo parandalon:

1. Depërtimin e gomave të pakontrolluara në furrë.

2. Tërheqjen e flakës mbrapsht (backfire) nga furra drejt bunkerit të pranimit, duke eliminuar plotësisht rrezikun e zjarrit në zonën e magazinimit.

8.2 Plani i mbrojtjes nga zjarri dhe menaxhimi i ujit për shuarje
Në kuadër të Planit të Emergjencave të fabrikës, është hartuar një plan i posaçëm dhe i rreptë mbrojtës kundër zjarrit për zonën e pranimit dhe ushqimit të gomave:

· Sistemet e shuarjes: Zona e pranimit dhe bunkeri i gomave janë të pajisura me një rrjet të ri hidrantësh me presion të lartë, sensorë të avancuar të temperaturës dhe tymit, si dhe aparate manuale të shuarjes me pluhur/shkumë të vendosura pranë pajisjeve.

· Grumbullimi i ujit të shuarjes (Plani i mbrojtjes së ujërave): Në rast të një zjarri dhe ndërhyrjes me ujë/shkumë për shuarjen e tij, uji i përdorur mund të ndotet nga vajrat e çliruara nga djegia e gomave. Ky ujë i ndotur nuk lejohet të shkarkohet në kanalizimin e ujërave atmosferikë apo të derdhet në lumin Lepenc.

· Operatori obligohet që uji i përdorur për shuarjen e zjarrit të grumbullohet përmes sistemit të kullimit të platformës së betonuar direkt në një pusetë mbledhëse të betonuar dhe të papërshtatshme (të izoluar). Ky ujë i ndotur pastaj do të pompohet dhe do të transportohet për trajtim të sigurt në impiantin biologjik të trajtimit të ujërave të zeza (ITUZ) të fabrikës.

KAPITULLI IX: PROGRAMI I PËRMIRËSIMIT (2012–2027)

Në përputhje me nenin 30 (Parandalimi i Integruar dhe Kontrolli i Ndotjes) të Ligjit  Nr. 03/L-025 për mbrojtjen e mjedisit, operatori obligohet të zbatojë Programin e Përmirësimit për rritjen e performancës mjedisore të impiantit. 
Tabela e mëposhtme pasqyron projektet kryesore të realizuara nga viti 2012 deri në vitin 2024, si dhe projektin e ri të dedikuar mjedisor për vitet 2026–2027:

Tabela 9.1: Programi i përmirësimit dhe ndryshimet mjedisore
	Aktiviteti / Projekti
	Rezultatet Mjedisore të Synuara
	Statusi i Realizimit
	Afati i Fundit

	Zëvendësimi i elektrofiltrit (ESP) me filtër me thasë në furrën rrotulluese dhe mullirin e lëndës (2012)
	Reduktimi i emisioneve të pluhurit në oxhakun kryesor në < 20 mg/Nm³
	I realizuar
	Dhjetor 2012

	Zëvendësimi i filtrit ekzistues me filtër me thasë në ftohësin e klinkerit (2012)
	Reduktimi i emisioneve të pluhurit nga ftohësi në < 20 mg/Nm³
	I realizuar
	Dhjetor 2012

	Instalimi i pajisjeve për matje të vazhdueshme në oxhakun kryesor (2012)
	Monitorimi dhe raportimi online 24 orë i emisioneve (SO2, NOx, Pluhur)
	I realizuar
	Dhjetor 2012

	Zhvillimi dhe zbatimi i Sistemit ISO 14001
	Menaxhimi i qëndrueshëm mjedisor sipas standardit ndërkombëtar
	I realizuar
	Dhjetor 2015

	Ndërtimi i impiantit biologjik SBR për trajtimin e ujërave të zeza (2016)
	Trajtimi i ujërave sanitare dhe parandalimi i ndotjes së lumit Lepenc
	I realizuar
	Dhjetor 2016

	Rikonstruktimi i depos së klinkerit dhe mbyllja e sistemit të transportit
	Eliminimi i emisioneve difuzive të pluhurit
	I realizuar
	Dhjetor 2018

	Rikonstruktimi i ndërtesës së vjetër të klinkerit për deponimin e zgjures/piritit (2023)
	Ruajtja e sigurt e hirit dhe piritit, parandalimi i shpëlarjes nga shiu
	I realizuar
	Dhjetor 2023

	Rinovimi i ndërtesës së bojlerit me avull (2023)
	Ruajtja e sigurt e pajisjeve elektronike, tonerëve dhe vajrave
	I realizuar
	Dhjetor 2023

	Ndërtimi i linjës së re të mbyllur për ushqimin e gomave të copëtuara (Investimi i Ri prej 1.1M EUR)
	Zëvendësimi i 20-25% të pet-kokut me goma (LDA), reduktimi i 

CO2 global dhe reduktimi i NOx termik përmes djegies me faza
	Në proces zbatimi
	Shkurt 2027


KAPITULLI X: PLANI I VETËMONITORIMIT DHE RAPORTIMIT

10.1 Parametrat, metodologjitë dhe shpeshtësia e matjeve
Në përputhje me nenin 17 të Ligjit Nr. 08/L-145 për parandalimin dhe kontrollin e integruar të ndotjes dhe nenin 63 të Ligjit për Mbrojtjen e Mjedisit, operatori është i detyruar të zbatojë Planin e Vetëmonitorimit mjedisor të specifikuar në këtë kapitull. Të gjitha matjet duhet të kryhen duke përdorur instrumente të kalibruara (sipas standardit ISO 14181 për pajisjet CEMS) dhe analizat periodike duhet të realizohen nga laboratorë të jashtëm të akredituar (sipas standardit ISO/IEC 17025):

Tabela 10.1: Parametrat dhe shpeshtësia e monitorimit të emisioneve në ajër (421-BF1)

	Parametri
	Shpeshtësia
	Metoda e Matjes
	Instrumenti / Metodologjia
	Standardi

	Pluhuri (Grimcat)
	Vazhdueshëm (24/7)
	Optike / CEMS
	Dust Hunter SB-100
	EN 14181 / ISO 12103

	Oksidet e Azotit (

NOx)
	Vazhdueshëm (24/7)
	Optike / CEMS
	In-situ GM-32
	EN 14181

	Dioksidi e Squfurit (

SO2)
	Vazhdueshëm (24/7)
	Optike / CEMS
	In-situ GM-32
	EN 14181

	Monoksidi i Karbonit (CO)
	Vazhdueshëm (24/7)
	Optike / CEMS
	Analyzer GM-35
	EN 14181

	Dyoksidi i Karbonit (CO2)
	Vazhdueshëm (24/7)
	Optike / CEMS
	Analyzer GM-35
	EN 14181

	Oksigjeni (O2), Lagështia
	Vazhdueshëm (24/7)
	Optike / CEMS
	Analyzer GM-35 / O2 Zirkor
	EN 14181

	Rrjedhja e gazit, Presioni, Temp.
	Vazhdueshëm (24/7)
	Sensorë / CEMS
	FLOWSIC 100
	EN 14181

	Kloruret (HCl), Fluoruret (HF)
	1 herë në vit
	Mostrim / ICP-MS
	Përthithje në lëng / Laborator
	EN 1911 / ISO 15713

	Metalet e Rënda (Hg, Cd, Tl, As, Pb, etc.)
	1 herë në vit
	Mostrim / ICP-MS
	Laborator i akredituar
	EN 14385 / EN 13211

	Dioksinat dhe Furanet (PCDD/F)
	1 herë në vit
	Mostrim afatgjatë
	Filtër absorbues / Laborator
	EN 1948


Tabela 10.2: Monitorimi i shkarkimeve të ujërave të zeza sanitare (ITUZ)

	Parametri
	Shpeshtësia
	Vlera Kufitare (UA 02/2022)
	Metoda e Analizës

	Temperatura
	4 herë në vit (periodike)
	< 30 °C
	Termometër / Metoda standarde

	pH
	4 herë në vit (periodike)
	6.5 - 9.0
	pH-metër

	Materia e suspenduar (SS)
	4 herë në vit (periodike)
	< 35 mg/l
	Gravimetrike / Filtruese

	SHBO₅ (BOD₅)
	4 herë në vit (periodike)
	< 25 mg/l
	Metoda respirometrike (5 ditë)

	SHKO (COD)
	4 herë në vit (periodike)
	< 125 mg/l
	Metoda me dikromat kalciumi

	Karboni organik total (TOC)
	4 herë në vit (periodike)
	< 30 mg/l
	Analizator TOC

	Vajrat dhe yndyrat
	4 herë në vit (periodike)
	< 20 mg/l
	Spektrofotometrike

	Bakteret koliforme totale
	4 herë në vit (periodike)
	< 10,000 MPN/100ml
	Numërim në pllakë (Laborator)


Tabela 10.3: Monitorimi i Zhurmës mjedisore

	Pika e Matjes
	Pozita e pikës (Receptori)
	Shpeshtësia
	Kohëzgjatja
	Standardi

	N1
	Veri i fabrikës (afër zonës së banuar)
	4 herë në vit
	Ditën dhe Natën
	ISO 1996

	N2
	Lindje e fabrikës (afër zonës së banuar)
	4 herë në vit
	Ditën dhe Natën
	ISO 1996

	N3
	Jug i fabrikës (afër zonës së banuar)
	4 herë në vit
	Ditën dhe Natën
	ISO 1996

	N4
	Perëndim i fabrikës (afër zonës së banuar)
	4 herë në vit
	Ditën dhe Natën
	ISO 1996


Tabela 10.4: Monitorimi i tokës dhe ujërave nëntokësore (Puset e monitorimit)

	Pika e Mostrimit
	Parametrat e matur
	Shpeshtësia
	Metoda e Analizës
	Standardi

	Puset W1, W2, W3, W5
	pH, Përçueshmëria, Metalet e rënda (Cd, Pb, Cr, Fe, Hg), Kloruret, Sulfatet, Nitratet, Hidrokarburet totale, TOC, Bakteret koliforme.
	Periodike
	Mostrim me pompë / Laborator i jashtëm i akredituar
	Standardet e BE-së për ujë të pijshëm / ujëra nëntokësorë


10.2 Protokolli i Njoftimit të tejkalimeve dhe incidentet
Në përputhje me nenin 11 të Ligjit Nr. 08/L-145 për parandalimin dhe kontrollin e integruar të ndotjes, operatori është i detyruar të ndjekë këtë protokoll të rreptë komunikimi në rast të ndonjë tejkalimi të emisioneve ose incidenti:

1. Njoftimi i menjëhershëm: Operatori duhet të njoftojë MMPHI-në (përmes Inspektoratit Mjedisor) brenda 24 orëve nga momenti i detektimit të çfarëdo tejkalimi të vlerave kufitare të emisioneve (VKE) në ajër ose ujë, apo në rast të ndonjë avarie/aksidenti që ka prekur mjedisin.

2. Dorëzimi i raportit me shkrim: Brenda 48 orëve pas njoftimit fillestar, operatori duhet të dorëzojë një raport të hollësishëm me shkrim pranë MMPHI-së, i cili duhet të përmbajë:

· Emrin e operatorit dhe numrin e lejes (Nr. xx).

· Orën, datën dhe lokacionin e saktë të incidentit/tejkalimit.

· Sasinë dhe llojin e substancave të emetuara.

· Përshkrimin e shkaqeve të incidentit (p.sh. defekt mekanik, dështim i filtrit).

· Masat emergjente të ndërmarra mjedisore për të ndaluar tejkalimin dhe për të kufizuar pasojat.

3. Raporti i korrigjimit: Jo më vonë se 28 ditë pas incidentit, operatori duhet të dorëzojë një raport përfundimtar ku detajohen masat afatgjata parandaluese të zbatuara mjedisore për të parandaluar rishfaqjen e incidentit në të ardhmen.

KAPITULLI XI: DISPOZITAT E FUNDIT ADMINISTRATIVE DHE VLEFSHMËRIA
11.1 Obligimet e përgjithshme ligjore për fillimin e veprimtarisë dhe pajtueshmërinë

Në përputhje me Kapitullin III, Nenet 9 dhe 10 të Ligjit Nr. 08/L-145 për Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar të Ndotjes, operatori "SHARRCEM" SH.P.K. obligohet rreptësisht të respektojë kushtet e mëposhtme administrative:

11.1.1 Fillimi i veprimtarisë (Sipas Nenit 9 të Ligjit) 
1. Pas pajisjes me këtë Leje të Ndryshuar (Nr. xx), operatori do të ketë një periudhë deri në një (1) vit për të filluar veprimtarinë e bashkë-procesimit të gomave të copëtuara sipas projektit të ri investiv.

2. Para fillimit të operimit të linjës së re të LDA-së, operatori duhet të paraqesë një deklaratë me shkrim pranë Ministrisë (MMPHI), në të cilën raporton datën e planifikuar të fillimit të veprimtarisë dhe pajtueshmërinë e plotë teknike me kushtet e përcaktuara në këtë leje.

3. Pasi të ketë filluar veprimtaria e rregullt, inspektori kompetent mjedisor do të kryejë një vizitë inspektimi në përputhje me kërkesat e përcaktuara në nenin 28 të Ligjit Nr. 08/L-145 për të vërtetuar gjendjen në terren.

11.1.2 Mos-përmbushja e kushteve dhe sanksionet (Sipas Nenit 10 të Ligjit):

1. Në rast të ndonjë mos-përmbushjeje të kushteve të përcaktuara në këtë leje (tejkalim i emisioneve, dështim i sistemeve të filtrimit, etj.), operatori është i detyruar të njoftojë menjëherë Ministrinë dhe, me kërkesë të saj, të ndërmarrë të gjitha masat e nevojshme korrigjuese për të përmbushur kushtet në kohën më të shkurtër të mundshme.

2. Operimi i impiantit ose i pajisjeve shoqëruese të operatorit do të pezullohet menjëherë derisa të përmbushen kushtet e lejes, në rastet kur mos-përmbushja e tyre paraqet rrezik të drejtpërdrejtë për shëndetin e njeriut ose shkakton ndikim negativ të provuar në mjedis.

11.2 Vlefshmëria, procedurat e rinovimit dhe mbikëqyrja e Lejes

Sipas nenit 8 të Ligjit Nr. 08/L-145 për Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar të Ndotjes, kohëzgjatja maksimale e vlefshmërisë së kësaj Leje Mjedisore të Integruar të Ndryshuar (Nr. xx) është dhjetë (10) vite nga data e hyrjes në fuqi të këtij vendimi.

Operatori është ligjërisht i obliguar të aplikojë për vazhdimin (rinovimin) e lejes mjedisore të paktën gjashtë (6) muaj para skadimit të afatit të saj të vlefshmërisë, duke ndjekur procedurat e përcaktuara në nenin 6 të Ligjit për IPPC.

Çdo planifikim për modifikim të mëtejshëm të impiantit (thelbësor apo jo thelbësor) duhet t'i njoftohet me shkrim MMPHI-së paraprakisht, në përputhje me nenin 18 të Ligjit Nr. 08/L-145 për Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar të Ndotjes.

MMPHI (përmes Inspektoratit Mjedisor) rezervon të drejtën e plotë ligjore për të kryer inspektime të papritura në impiant, për të marrë mostra të gazrave apo ujërave dhe për të rishikuar ose revokuar këtë leje në rast të vërtetimit të mosrespektimit të vazhdueshëm të kushteve mjedisore të përcaktuara në këtë dokument, konform nenit 23 të Ligjit Nr. 08/L-145.
11.3 Konfidencialiteti i informacionit dhe dokumentacionit
1. Leja Mjedisore e Integruar kërkon që Operatori të dorëzojë të gjithë informacionin përkatës mjedisor dhe teknik tek Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor (MMPH).

2. Ministria e fut këtë informacion në regjistrat publikë në pajtim me kërkesat e Ligjit Nr. 08/L-145 për Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar të Ndotjes, me qëllim të transparencës mjedisore për vënien në funksion të një impianti.

3. Nëse Operatori e konsideron ndonjërin prej informacioneve ose planeve të biznesit si konfidencial në aspektin komercial apo industrial, ai mund të aplikojë me shkrim pranë MMPHI-së që ky informacion të mbahet i fshehtë dhe të mos përfshihet në regjistrat publikë, në pajtim me Ligjin Nr. 08/L-145.

4. Që Ministria të marrë vendim mbi konfidencialitetin komercial ose industrial, operatori duhet ta identifikojë qartë informacionin në fjalë dhe të specifikojë arsyet dhe argumentet teknike pse ky informacion konsiderohet i tillë. Ky dokumentacion dhe arsyetimi përkatës duhet të dorëzohen të ndara në një zarf të posaçëm të mbyllur së bashku me aplikacionin.

11.4 Procedurat për ndryshimin, dorëzimin dhe transferimin e Lejes

Leja Mjedisore e Integruar mund të ndryshohet ose rishikohet në çdo kohë nga MMPHI, në pajtim me dispozitat e Ligjit Nr. 08/L-145 për Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar të Ndotjes, si rezultat i ndryshimeve teknologjike apo legjislative.

Operatori është i detyruar të njoftojë me shkrim MMPHI-në për synimin e tij për përfundimin e pjesërishëm apo të plotë të aktiviteteve të impiantit. Për të qenë i suksesshëm në këtë proces, operatori duhet të dëshmojë përmes analizave laboratorike se lokacioni është i pastër dhe se nuk ka mbetur asnjë rrezik për ndotje të tokës apo ujit.

Përpara se kjo leje të transferohet tek një subjekt tjetër juridik, duhet të bëhet një aplikim i përbashkët nga të dyja palët pranë MMPHI-së, në pajtim me Nenin 21 të Ligjit Nr. 08/L-145. Nëse leja autorizon administrimin e mbeturinave, subjekti i ri duhet të dorëzojë certifikatën përkatëse të kualifikimit profesional.
KAPITULLI XII: ARSYESHMËRIA

Aplikacioni i operatorit "SHARRCEM" SH.P.K. për marrjen e Lejes Mjedisore të Integruar të Ndryshuar, për veprimtarinë: "Shfrytëzimi i Lëndëve Djegëse Alternative (LDA) nga gomat e përdorura të copëtuara sipas katalogut shtetëror të mbeturinave të pa rrezikshme me kodin 16 01 03 në fabrikën e çimentos", i dorëzuar në MMPHI me datë 27.03.2026 me numër protokolli 1429/26 (DMMU), me numër unik identifikues i biznesit 810805830 (Numri i Certifikatës kadastrale P-73317036-00320-14; P-73317036-00320-8 ), në zonën kadastrale Hani i Elezit, e vërtetuar nga Drejtoria për Kadastër, Gjeodezi dhe Pronë e Komunës së Hanit të Elezit, është Shoqëri me Përgjegjësi të Kufizuara (SH.P.K.) dhe është në përputhje të plotë me dispozitat e Ligjit Nr. 08/L-145 për Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar të Ndotjes.
Kompania "SHARRCEM" SH.P.K. në aplikacionin e saj ka paraqitur të gjithë dokumentacionin e nevojshëm administrativ dhe teknik sipas ligjit në fuqi.
Komisioni për dhënien e Lejes Mjedisore të Integruar ka shqyrtuar me kujdes aplikacionin e dorëzuar, ka zhvilluar takime vlerësuese me përfaqësuesit teknikë dhe mjedisorë të kompanisë "SHARRCEM" SH.P.K., si dhe ka realizuar vizitë monitoruese në terren me datë: 20.05.2026 për të verifikuar të dhënat nga raporti i aplikacionit për dhënien e LMI për: Shfrytëzimi i Lëndëve Djegëse Alternative (LDA) nga gomat e përdoruara të copëtuara, kodi 16 01 03, mbeturina jo të rrezikshme.

Publikimi i draftit të kësaj Leje për konsultim me publikun është bërë konform procedurave ligjore në ueb-faqen e Ministrisë me datë: xx.xx.xxxx. 
Pas përgatitjes së draftit të parë, është mbajtur Debati Publik me komunitetin lokal të Hanit të Elezit dhe shoqërinë civile me datë: 12.06.2026
Në përputhje me të dhënat mjedisore dhe administrative të analizuara më sipër, Komisioni për shqyrtimin e kërkesës për Leje Mjedisore të Integruar vlerëson se operatori "SHARRCEM" SH.P.K. ka plotësuar të gjitha kushtet teknike, mbrojtëse dhe ligjore për lëshimin e Lejes Mjedisore të Integruar të Ndryshuar (Nr. xx ). 
                                 PLANI PËR VETËMONITORIM
                                   ’SharrCem’’ Sh.p.k. 

                                              Hani Elezit

                      Fabrikë për prodhimin e çimentos
NDRYSHIM NË IMPIANT PËR VEPRIMTARINË:                                

SHFRYTËZIMI I LËNDËVE DJEGËSE ALTERNATIVE (LDA) NGA GOMAT E PËRDORURA TË COPËTUARA SIPAS KATALOGUT SHTETËROR TË MBETURINAVE TË PA RREZIKSHME ME KODIN 16 01 03 NË FABRIKËN E ÇIMENTOS
                                        ‘
1 – ÇËSHTJET MJEDISORE

1.1 – Lëndët e para dhe produktet 

Lëndët që përdoren

Tab 1.1.1 – Lëndët e para

	Emërtimi
	Ruajtja / deponimi
	NJ. M
	Shpeshtësia  

	Gomat e përdorura (te copëzuara) si Lëndë Djegëse Alternative (LDA)
	Depo të mbuluar
	Maksimale deri në sasinë e nevojshme për 3-5 ditë operimi, rreth 30-50 ton
	Në bazë mujore

	Mergele
	Depo të mbuluar
	t
	Në bazë mujore

	Guri gëlqeror 
	Depo të mbyllur
	t
	Në bazë mujore 

	Opaliti
	Depo të mbyllur
	t
	Në bazë mujore 

	Gipsi
	Depo të mbuluar
	t
	Në bazë mujore 


 *Referuar tabelës 1 – Përdorimi i lëndëve të para dhe materialeve ndihmëse (aplikacioni i IPPC-së)

Tab 1.1.2 – Lënda ndihmëse

	Emërtimi
	Ruajtja
	NJ. M
	Shpeshtësia  

	Piriti 
	Depo të mbuluar
	t
	Në bazë mujore 

	Zgjyra 
	Depo të mbuluar
	t
	Në bazë mujore 

	Hiri –nga termoelektrana
	Depo të mbyllur
	t
	Në bazë mujore 

	Thasë letre Natron
	Depo të mbuluar
	copë 
	Në bazë mujore 

	Paleta druri
	Depo të mbuluar
	copë
	Në bazë mujore 


* Referuar tabelës 1
Produktet

Tab 1.1.5 – Produktet finale

	Emërtimi
	Ruajtja
	NJ. M
	Shpeshtësia  

	Klinkeri
	     Depo te mbuluar
	t
	Në bazë mujore 

	çimentoja
	Depozitë te mbyllur
	t
	Në bazë mujore 


1.2 - Uji

Tab 1.2.1 – Shfrytëzimi i ujit

	Lloji i furnizimit
	Pika matëse
	NJ. M
	Shpeshtësia  

	Furnizuesit e jashtëm(ujë për pije)
	Përmes faturave  
	m3
	Në bazë mujore 

	Burimet vetanake (private)-  puset nëntokësore 
	Njehsorë mekanik ne dalje te puseve 
	m3
	Në bazë mujore 


 * Referuar tabelës 10 & 33 – Përdorimi i ujit (aplikacioni i IPPC-së)

1.3 – Burimet energjetike

Tab 1.3.1 – Energjia

	Emërtimi
	Lloji 
	Faza e prodhimit
	Sistemi matës
	NJ. M 
	Shpeshtësia  

	Energji elektrike 
	Furnitor i jashtëm KEK
	Përgatitje e lëndëve të para
	Njehsor elektrik
	kWh
	Në bazë mujore 

	Energji elektrike 
	Furnitor i jashtëm KEK
	Përgatitjen e millit të lëndës 
	Njehsor elektrik
	kWh
	Në bazë mujore 

	Energji elektrike 
	Furnitor i jashtëm KEK
	Prodhimi i klinkerit 
	Njehsor elektrik
	kWh
	Në bazë mujore 

	Energji elektrike 
	Furnitor i jashtëm KEK
	Bluarja e çimentos
	Njehsor elektrik
	kWh
	Në bazë mujore 

	Energji elektrike 
	Furnitor i jashtëm KEK
	Paketimi
	Njehsor elektrik
	kWh
	Në bazë mujore 

	Energji elektrike 
	Furnitor i jashtëm KEK
	Objektet e administratës 
	Njehsor elektrik
	kWh
	Në bazë mujore 

	Energji elektrike 
	Furnitor i jashtëm KEK
	Objekte ndihmëse
	Njehsor elektrik
	kWh
	Në bazë mujore 


* Referuar tabelës 7 – Përdorimi energjisë elektrike (aplikacioni i IPPC-së)

  Tab 1.4.1 – Lëndët djegëse
	Emërtimi
	Faza e prodhimit
	NJ. M
	Metoda e matjes
	Shpeshtësia  

	Lënda djegëse e ngurtë – Petrol-koks 
	Prodhimi i klinkerit 
	t
	Peshore dozuese
	Në bazë mujore 

	Lënda djegëse e  rende e lënget – mazut  
	Prodhimi  klinkerit 
	t
	Nivel matës
	Në bazë mujore 

	Lënda djegëse e lënget -Disel
	Për nevoja te automjeteve te brendshme  dhe për nxehje 
	t
	Pompe dozuese
	Në bazë mujore 

	Benzina 
	Për nevoja te automjeteve 
	t
	Pompe dozuese
	Në bazë mujore 


* Referuar tabelës 8 & 13 – Shfrytëzimi lëndëve djegëse në energjetikë (aplikacioni i IPPC-së)

1.5 – Shkarkimet në ajër (emisionet)

Tab 1.5.1 – Pikat e shkarkimeve (emisioneve)në ajër
	Pikat e shkarkimeve (emisioneve) në ajër  
	Faza e prodhimit
	Sistemi i pastrimit
	Kohëzgjatja e emisionit 

(ditë/vit)

	1.    421- BF1
	Furra dhe mulliri i lendes 
	Filtër me thasë 
	kontinuale

	2.    471 -BF1
	Ftohësi i klinkerit 
	Filtër me thasë 
	kontinuale

	3.    391 -BF1
	  Siloset e homogjenizimit 
	Filtër me thasë 
	Kontinuale

	 4.   392 -BF1
	Siloset e homogjenizimit 
	Filtër me thasë 
	Kontinuale

	 5.   411-BF1
	Silloset e homogjenizimit 
	Filtër me thasë 
	Kontinuale

	 6.   491-BF1
	Transporti i klinkerit 
	Filtër me thasë 
	Kontinuale

	 7.   562- BF1
	Mulliri i çimente 1&2
	Filtër me thasë 
	Periodike

	 8.   563-BF1 
	Mulliri i çimentos 3
	Filtër me thasë 
	Periodike

	 9.   592-BF1
	Silosi  i çimentos
	Filtër me thasë 
	Periodike

	10.  592-BF2
	Silosi i çimentos
	Filtër me thasë 
	Periodike

	11.  662-BF1
	Makina paletuese 1
	Filtër me thasë 
	Periodike

	12.  663-BF2
	Makina paletuese 2
	Filtër me thasë 
	Periodike

	13.  621-BF1
	Paketimi ne refuz 
	Filtër me thasë 
	Periodike

	14.  622-BF2
	Paketimi ne refuz
	Filtër me thasë 
	Periodike

	15.  663-BF1
	Siloset e paketimit 2
	Filtër me thasë 
	Periodike

	16.  663-BF2
	Siloset e paketimit 3
	Filtër me thasë 
	Periodike

	17.  491 -BF1
	Silosi i hirit 
	Filtër me thasë 
	Periodike

	18.  L91-BF1
	Silosi i petrol- koksit
	Filtër me thasë 
	Periodike

	19.  CM#2  -292 SC1 
	Separatori i CM 2
	Filtër me thasë 
	Periodike


* Referuar tabelës 11 & 15 – Emisionet në ajër dhe kontrolli i tyre si dhe karakteristikat (aplikacioni i IPPC-së)

Tab 1.5.2 – Ndotësit
	Pika e emisionit 
	Substanca  
	NJ. M
	Shpeshtësia**
	Metoda e matjes

	1. Furra dhe mulliri i lendes
	Pluhuri 
	mg/Nm3
	kontinuale
	In- situ (principi i matjes me shpërndarje te dritës)

	
	SO2
	mg/Nm3
	kontinuale
	In- situ (principi i matjes me shpërndarje te dritës)

	
	NOx
	mg/Nm3
	kontinuale
	In- situ (principi i matjes me shpërndarje te dritës)

	1. Ftohësi i klinkerit
	Pluhuri 
	mg/Nm3
	kontinuale
	In - situ (principi i matjes me shpërndarje te dritës)

	2. Mulliri i çimentos nr.1& nr.2
	Pluhuri
	mg/Nm3
	kontinuale
	In - situ (principi i matjes me shpërndarje te dritës)

	4. Mulliri i çimentos nr. 3
	Pluhuri
	mg/Nm3
	periodike
	In - situ (principi i matjes me shpërndarje te dritës


* Referuar tabelës 11 & 19 – Emisionet në ajër dhe kontrolli i tyre (aplikacioni i IPPC-së)

SMKE – Sistemi për Monitorim Kontinual të Emisioneve*

	Pika e emisionit 
	Substanca  
	NJ.M
	Metoda e matjes (metodologjia)*

	1. Furra dhe mulliri i lendes
	Pluhuri 
	mg/Nm3
	In - situ (principi i matjes me shpërndarje te dritës)

	
	SO2
	mg/Nm3
	In - situ (principi i matjes me shpërndarje te dritës)

	
	NOx
	mg/Nm3
	In - situ (principi i matjes me shpërndarje te dritës)

	2. Ftohësi i klinkerit
	Pluhuri 
	mg/Nm3
	In - situ (principi i matjes me shpërndarje te dritës)

	3. Mulliri i çimentos 1&2
	Pluhuri
	mg/Nm3
	In - situ (principi i matjes me shpërndarje te dritës)


*Të gjitha metodat e përdorura për SMKE janë sipas metodologjive referente që përdoren në BE.

* Kalibrimi i pajisjeve për matje duhet të bëhet duke u bazuar ne ISO14181 2005
Tab 1.5.3 – Metalet e rënda dhe dioksinat
	Substanca
	NJ.M
	Shpeshtësia
	Metoda e matjes

	PCDD/DF
	ng ITEQ/Nm3
	1herë /vit
	ICP-MS

	Hg    (Mercury)
	mg/Nm³  
	1herë/vit
	ICP-MS

	Cd    (Cadmium)          
	mg/Nm³  
	1herë/vit
	ICP-MS

	Tl      (Thallium)               
	mg/Nm³  
	1herë/vit
	                                                     ICP-MS

	As     (Arsenic)            
	mg/Nm³  
	1herë/vit
	ICP-MS

	Co     (Cobalt)             
	mg/Nm³  
	1herë/vit
	ICP-MS

	Ni      (Nickel)                
	mg/Nm³  
	1herë/vit
	ICP-MS

	Sb      (Antimoni)                  
	mg/Nm³  
	1herë/vit
	ICP-MS

	Te      (Telur)                 
	mg/Nm³  
	1herë/vit
	ICP-MS

	Zn      (Zinc)                   
	mg/Nm³  
	1herë/vit
	ICP-MS

	Cr       (Chrom)              
	mg/Nm³  
	1herë/vit
	ICP-MS

	Cu      (Cuper)                
	mg/Nm³  
	1herë/vit
	ICP-MS

	Mn     (Mangan)          
	mg/Nm³  
	1herë/vit
	ICP-MS

	Pb      (Leaden)              
	mg/Nm³  
	1herë/vit
	ICP-MS

	V        (Vanadium)          
	mg/Nm³  
	1herë/vit
	ICP-MS


1.5.4 – Imisionet (matje kontinuale)

Shënim: Ekziston nje stacioni monitorues mbi kualitetin e ajrit te mjedisit i instaluar ne lokacionin e Hanit te Elezit nga ana  MMPHI dhe te dhënat e imisioneve ju referohen këtyre matjeve.
	Instrumenti
	Substanca
	NJ.M
	Metoda e matjes (metodologjia)*

	
	
	µg/m3
	

	
	
	µg/m3
	


1.6 – Emisionet në ujë

Tab 1.6.1 – Pikat e emisionit (shkarkimit)

	Pika e emisionit
	Faza e prodhimit
	Receptori

(sistem i ujërave të zeza, trup ujor)
	Impianti i trajtimit
	Kohëzgjatja e emisionit (ditë/vit)

	P1- Pika shkarkese ne ujë rrjedhjen e përroit te Dimces
	Prodhimi i klinkerit , çimentos dhe objektet përcjellëse
	Prrocka e Dimces –përgjatë fabrikës 
	     Nuk ka 
	E vazhduar

	P2- Pika shkarkuese tek porta nr.2 ne kanalin e përbashkët  me ujërat e komunitetit ne drejtim te lumit Lepenci. 
	Laboratori,  paketimi dhe objektet përcjellëse
	Lumi Lepenci –ne distance 1000 m nga fabrika
	Nuk ka
	E vazhduar


* Referuar tabelës 22 – Shkarkimi dhe kontrollimi i ujërave të ndotura
Tab 1.6.2 - Ndotësit  

	Pika e emisionit
	Substanca
	NJ. M
	Shpeshtësia  
	Metoda e matjes

	P1.
	Materiet e fundrruara


	mg/l
	Periodike
	Metoda standarde 

	
	Materiet e suspenduara
	mg/l
	Periodike
	Metoda standarde 

	
	SHBO5
	mg/l
	Periodike
	Metoda standarde 

	
	SHKO
	mg/l
	Periodike
	Metoda standarde 

	
	Karboni organik total
	mg/l
	Periodike
	Metoda standarde 

	
	Temperatura


	mg/l
	Periodike
	Metoda standarde 

	
	PH


	mg/l
	Periodike
	Metoda standarde 

	
	Ngjyra
	mg/l
	Periodike
	Metoda standarde 

	
	Aroma
	mg/l
	Periodike
	Metoda standarde 

	
	PH


	mg/l 
	Periodike
	Metoda standarde 

	
	Vajrat dhe yndyrat 
	mg/l
	Periodike
	Metoda standarde 

	
	Bakteret califorme totale
	MPN/100ml
	Periodike
	Metoda standarde 

	P2.
	Materiet e fundërruara


	mg/l
	Periodike
	Metoda standarde 

	
	Materiet e suspenduara
	mg/l
	Periodike
	Metoda standarde 

	
	SHBO5
	mg/l
	Periodike
	Metoda standarde 

	
	SHKO
	mg/l
	Periodike
	Metoda standarde 

	
	Karboni organik total
	mg/l
	Periodike
	Metoda standarde 

	
	Temperatura


	mg/l
	Periodike
	Metoda standarde 

	
	PH


	mg/l
	Periodike
	Metoda standarde 

	
	Ngjyra
	mg/l
	Periodike
	Metoda standarde 

	
	Aroma
	mg/l
	Periodike
	Metoda standarde 

	
	PH


	mg/l 
	Periodike
	Metoda standarde 

	
	Vajrat dhe yndyrat 
	mg/l
	Periodike
	Metoda standarde 

	
	Bakteret califorme totale
	MPN/100ml
	Periodike
	Metoda standarde 


 * Referuar tabelës 29

1.7 – Zhurma

Tab 1.7.1 – Zhurma

	Pozita e pikës matëse 
	Receptori
	Parametri
	Shpeshtësia  

	N1. Veri te fabrikës
	Afër zones se banuar
	Zhurma ne mjedis
	Zhurma ne mjedis

	N2. Lindje te Fabrikës 
	Afër zonse se banuar
	Zhurma ne mjedis
	Zhurma ne mjedis

	N3. Jug te fabrikës 
	Afër zones se banuar
	Zhurma ne mjedis
	Zhurma ne mjedis

	N4. Perëndim te fabrikës
	Afër zones se banuar
	Zhurma ne mjedis
	Zhurma ne mjedis


1.8 - Mbeturinat

Tab 1.8.1 – Mbeturinat e trajtuara

	Emërtimi/lloji
	KSHM kodi
	Lloji i ruajtjes
	Faza e prodhimit
	Analizat dhe lloji i kontrollimit
	Shpeshtësia  

	Mbeturinat e ngurta industriale (Tullat e furrës)
	16 11 06
	Rikthim ne proces
	Furra rrotulluese
	Nuk është i nevojshëm
	-

	
	
	
	
	
	

	


* Referuar tabelës 35 – Administrimi i mbeturinave 

Tab 1.8.2 – Mbeturinat e prodhuara
	Emërtimi/lloji
	KSHM kodi
	Lloji i ruajtjes
	Deponimi

(kodi)
	Përpunimi

(kodi)
	Analizat dhe lloji i kontrollimit
	Burimi i të dhënave
	Shpeshtësia  

	Mbeturina nga vajrat dhe lubrifikantet
	13 01

13 02
	Kontenjer –bure metalike 
	D15
	R13
	
	
	

	Mbeturina nga akumulatorët
	16 06 01

16 06 02
	Mblidhen ne vend te posaçëm
	D15
	R13
	
	
	

	Mbeturina metalike  
	17 04 05
	Mblidhen ne vend te posaçëm
	D15
	R13
	
	
	

	Kabllo 
	17 04 11
	Mblidhen ne vend te posaçëm
	D15
	R13
	
	
	

	Dru 
	17 02 01
	Mblidhen ne vend te posaçëm
	D15
	R13
	
	
	

	Shirita nga goma dhe/ goma të përdorura


	16 01 03
	Mblidhen ne vend te posaçëm
	D15
	R13
	
	
	

	Thasë te dëmtuar 

(Letre)
	15 01 01
	Mblidhen ne vend te posaçëm
	D15
	R13
	
	
	

	Thasë të filtrave
	15 02 03
	Mblidhen ne vend te posaçëm
	D15
	R13
	
	
	

	Blloka të shfrytëzuar nga furrat rrotulluese
	16 11 06
	Mblidhen ne vend te posaçëm
	D15
	R13
	
	
	

	Mbeturina nga paketimi dhe mbeturina tjera komunale
	15 01 01

20 01 01

20 01 08
	Kontanier special
	D15
	R13
	
	
	


1.9 – Toka dhe uji nëntokësor

Tab 1.9.1 – Uji nëntokësor
	Pika matëse/piezometri (1)
	Ndotësi
	NJ. M
	Shpeshtësia  

	Bunari - W1

Bunari- W2

Bunari- W3

Bunari- W5
	Era

Ngjyra

Temperatura most.[0C]

Turbullira  [NTU]   

Vlera pH

Përçuesh. ele.[μS/cm]

Harxhimi i KMnO4
O2  i tretur

Turbullira  [NTU]   

Vlera pH

Përçuesh. ele.[μS/cm]

Harxhimi i KMnO4
O2  i tretur
 Kloruret
 SHBO5
 Vlera "p"[mval/l]
 Vlera "m"[mval/l]
  Amoniaku
  Joni amonium
  Nitratet , NO3-N
  Nitritet  NO2-N
  Sulfatet
  Fosfatet
  Materiet e suspenduara

Total califorms MPN/100ml

Streptokoket CFU/100 ml)

Pseudomonas aeruginosa 100ml
	mg/l
	            Periodike


(1) referuar hartës 

2 - ADMINISTRIMI

2.1 – Kontrollimi fazave kritike, mirëmbajtja, ruajtja
Tab 2.1.1 – Kontrollimi fazave kritike të procesit  

	Faza e prodhimit
	Aktiviteti kontrollues
	Parametri që matet
	NJ. M
	Dokumenti referues
	Shpeshtësia  

	Furra rrotulluese dhe mulliri i lendes
	Filtri me thasë :

421 BF1
	T,P,O2,H2O,CO, V, rrjedhja vëllimore, Pluhuri , SO2, NOx
	oC, %, m/s mg/m3, m3/h, mg/m3
	Softweri MEAC 2000
	kontinuale

	Ftohësi i klinkerit 
	Filtri me thasë:

471 BF1
	T,V , rrjedhja vellimore, Pluhuri 
	oC,  m/s, m3/h, mg/m3
	Softweri MEAC 2000
	kontinuale

	Mulliri i çimentos 1&2
	Filteri me thasë:

562 BF1
	T,V , rrjedhja vëllimore, Pluhuri 
	oC,  m/s, m3/h, mg/m3
	Softweri MEAC 2000
	kontinuale


Tab 2.1.2 – Mirëmbajtja e planifikuar për pajisjet për pastrim

	PAJISJA
	Lloji i intervenimit
	Shpeshtësia  

	
	ndërrimet e thasëve te dëmtuar
	

	
	
	

	Filtrat me thasë 
	
	Sipas nevojës 


Tab 2.1.3 – Kontrollimi i pajisjeve për pastrim

Shënim: Kontrollimi i pajisjeve për pastrim  përcillet në mënyrë automatike përmes Softëerit për përpunimin e të dhënave dhe kontrollin e pajisjeve   dhe problemet eventuale në pajisje paraqiten në trendin ditor të të dhënave  dhe ndryshimet eventuale në shtypje diferenciale apo në emisione të pluhurit evidentohen dhe i intervenohet në atë komore të pajisjes për pastrim.

	Pika e emisionit
	Pajisja për pastrim
	Parametrat që kontrollohen
	NJ. M
	Shpeshtësia  

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


Tab 2.1.4- Kontrollimi i pajisjes për trajtimin e ujërave të zeza

Shënim: Ekzistojnë pajisje për trajtimin e ujërave te zeza
	Pika shkarkuese
	Pajisja trajtuese
	Parametri që kontrollohet
	NJ. M
	Shpeshtësia  

	
	
	
	
	

	

	

	


Tab 2.1.5 - Deponimet (kazanët, rezervuarët, basenet,...)

Shënim: Ne shtojcën këtij dokumenti është dhënë një Tabela me listën e SEVESO instalimeve te cilat ju referohen te dhënave qe kërkohen nga kjo tabele ne lidhje me rezervuarët ne fabrikën ‘’SharrCem’’ Sh.p.k.
	Përshkrimi
	Parametrat që kontrollohen
	Lloji i kontrollit
	Shpeshtësia  

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	


Tab 2.1.6 – Emisionet jo të vazhdueshme në ajër

	Aktiviteti
	Substanca
	Veprimi parandalues
	Lloji i kontrollimit
	Shpeshtësia  

	Rrugët dhe transporti i brendshëm
	Pluhuri transient –fluturues 
	Pastrimi i rregullt dhe spërkatja me ujë e rrugëve 
	Vizuel 
	E vazhduar 
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